(29) L amministrazione normanna più che essere influenzata da quella 
di Guglielmo il Conquistatore (Rosario Gregorio) o dagli ordinamenti musulmani 
(M ichele Amari), conservò alcune strutture longobarde, specialmente bizantine 
( Garufi Pontieri) dimostratesi efficienti in Calabria. Perciò la persistenza anche 
in età successiva di viceconti, eatapani strateghi. A Salerno, in età aragonese, 
si contiuava a chiamare « straticò » il Capitano o Governatore.

Per il riordinamento dei documenti italo greci da parte di re Guglielmo, 
v. G. Robinson, H istory and Cartulary if thè Greek m onastery of st Elias and 
Anastasius of Carbone, « Orientalia Christiana », XIX 1, 1930, p, 70 sg.
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restituiva alla badia cavense i territori usurpati e le chiese del Cilento 
arbitrariam ente avocate alla propria giurisdizione spirituale.

E ’ im portante far osservare che nel riordinam ento dei monasteri 
italo-greci, re Guglielmo (1167-1168) riun i sotto la giurisdizione dell’ar- 
chim andrita dei SS. E lia e Anastasio del Carbone tu tti i cenobi esistenti 
tra  Salerno, Eboli, Valle del Bradano e M etaponto fino a Trebisacce e 
Belvedere M arittim a. Pertanto, anche S. M aria di Pattano, veniva a tro
varsi sotto la giurisdizione di quell’archim andrita.

T ra i docum enti della badia di Pattano l ’interessante concessione 
enfiteutica che qui si trascrive (30 ), la cui le ttu ra  ha presentato non 
poche difficoltà per lo stato di conservazione della pergam ena.

Originale inedito
cm. 18.50 x 25 Gotico
1272, Martii XV Novae (LV I 74)

f (In  nomine Dom ini) nostri Iesu Ckristi. Anno ab incarnatione eius m il
lesimo ducentesimo septuagesimo secundo, regnante... Dei gratia invictissimo 
rege Sicilie, ducatus Apulie, principatus Capue, alme Urbis senatore, Andegavie... 
per sanctam Romanam ecclesiam vicario generali regni eius anno (s)eptim o. Feli  
citer. Mense martii quinta decima indictione. In presentia Tancredi iudicis terre 
Novae et Riccardi Francisci ( ?) pupplici ciusdem terre Notarii ac testium sub  
scriptorum videlicet domni G uillielm i de Pre... Ferderici de Pactano et Rogerii 
filii donpni Robberti de Andria ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum. 
Nos Helias, permissione divina abbas hum ilis monasterii Sancte Marie de Pactano 
de grata ( ?) et bona voluntate nostra cum consensu et voluntate conventus pre  
dicti nostri monasterii Concedimus et tradidimus atque locavim us vobis Johanne 
de Risa et Nicola Crysinagno genero tuo habitatoribus casali» Grassi terram 
unam nobis propter... existenti est in... de Pactano ubi dicitur Spanicelli iuxta 
rem..., iuxta illud Rogerii predicti filii olim  Robberti de Andria, et si qui alii 
sunt confines, cum omnibus que intra eam sunt cunctisque suis pertinentiis et 
cum vice de via sua. Ea vero ratione ut amodo vos et vestri heredes in perpetuum  
teneatis habeatis et possideatis terram eandem cum arbore supradicta et vos 
et vestri heredes teneatis reddere annuatim eidem ecclesie prò predicta conces
sione et tradictione seu location in festo beate Marie de mensi augusti grana 
aureos duos prò censu et non plures. Et neque a nobis neque a nostris successo
ribus neque a parte aliqua ipsius ecclesia de (ipsa) concessione, tradictione, seu 
locatione vos et vestri heredes aliquam contrarietatem seu molestiam habeatis 
aliquo tempore veniente set vos et (vestri heredes) de eadem concessione et